

Proletariusze  
wszystkich krajów  
łączcie się!

# ŁODZIANIN

Niech żyje rząd  
robotniczy  
i włościański!

TYGODNIOWY ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ.

Nr. 16 (496).

REDAKCJA OTWARTA od 6—8 wiecz.  
Administracja otwarta w dni powszednie od 6 pp. do 8 wiecz.  
W niedzielę i święta adm. nieczynna.

Łódź, Sobota dnia 18 kwietnia 1925 r.

Redaktor przyjmuje w poniedziałki i środy od 6—7 w.  
Rękopisów redakcja nie zwraca.

WARUNKI PRENUMERATY:  
W Łodzi bez odn. miesięcznie 85 groszy.  
Z odnośnikiem do domu 100 groszy.  
Na prowincji z przes. poczt. 120 groszy.  
Zagranicą — miesięcznie 1.75 groszy.

Rok XX.

Redakcja i Administracja: Łódź, Piotrkowska 83. Telef. 99. Skrzynka poczt. 300. Konto czek. PKO Nr. 60,398.

Cena 25 groszy.

## Towarzysze i Towarzyszki!

Zbliża się dzień wielkiego święta robotniczego, święta całego proletariatu, — radosny dzień 1 Maja!

W dniu tym zmanifestować musimy burżuazji naszą moc proletariacką, nasze zrozumienie szczytnych haseł socjalizmu; — drogi naszych pragnień którymi zmierzamy do zniesienia ucisku i wyzysku kapitału, — naszą krzepnącą sprawność organizacyjną, wiodącą nas do wyzwolenia i wolności!

To nasze święto w roku bieżącym nabiera szczególnego znaczenia wobec rozzuchwalenia obozu reakcji sięgającego chciwą ręką po cenny plon klasy robotniczej, zdobyty krwawym i znojnym wysiłkiem całych pokoleń proletariatu: — równe, tajne, bezpośrednie powszechne i proporcjonalne prawo wyborcze!!

Wobec jawnie prowadzonej akcji zmierzającej do zniesienia 8 godz. dnia pracy, Kas Chorych płatnych urlopów i szeregu innych praw robo-

tnicznych, klasa robotnicza Łodzi, zmanifestować musi dnia tego dobitnie, że wszelkie te nędzne wysiłki rozbijają się o mur zorganizowanych szeregów robotniczych!!

Jak jeden mąż, wszyscy wyleźmy dnia tego na ulicę, by w potężnych demonstracjach pokazać, że świadoma swych celów klasa robotnicza nie pozwoli sobie uszczuplić zdobytych praw!

Że mamy dostateczną moc by chcieć i móc bronić naszego życia! Nie upuścimy piędzi z tego cośmy zdobyli osłonięci i zapatrzeni w symbol naszych walk, cierpień i pragnień: — **czerwony sztandar!**

Wzywamy Was Towarzysze i Towarzyszki do wyteżonej akcji przygotowawczej na dzielnicach związkach zawodowych, w fabrykach, warsztatach pracy, domach, wszędzie gdzie jesteście, do akcji wzmożonej by dzień ten wypadł najwspanialej!

By był dniem naszej sprawności organizacyjnej naszego tryumfu, — dniem naszego wielkiego święta robotniczego.

Egzekutywa Ł. O. K. R. P. P. S.

## Konferencja Międzydzielnicowa.

Dnia 18-go kwietnia r. b. w sobotę o godzinie 6-ej wieczorem odbędzie się dalszy ciąg obrad Konferencji Międzydzielnicowej.

Członkowie konferencji proszeni są o punktualne przybycie.

Sekretariat OKR-u.

## N. P. R. zdrajcą robotników.

(N. P. R. żąda zmiany ordynacji wyborczej).

„Sprawa robotnicza”, organ oficjalny „Narodowej Partii Robotniczej”, pisze w ostatnim numerze, że nadszedł czas rozwiązania sejmu, i że N. P. R. domaga się tego rozwiązania z całą energią.

Zdawałoby się, że ta dziwnego autoramentu partja „robotnicza” żąda rozwiązania sejmu z przyczyny, iż uznała sejm obecny za reakcyjny i szkodliwy dla klasy pracującej, że z tego właśnie powodu chce sejmu innego, któryby miał większość lewicową, przychylną dla proletariatu, dla reform społecznych, czułą na niedolę nędzarzy, przychylną dla praw nabytych ludu pracującego.

Jednakże obok tego żądania rozwiązania sejmu czytamy w gazecie „Narodowej Partii Robotniczej”:

„Sejm obecny musi być zmieniony. **Zmiana rozsądna wymaga zmiany ordynacji wyborczej. Sejm musi na czoło swych zainteresowań wysunąć zmianę tej ordynacji.**”

Więc żądając rozwiązania sejmu, NPR. domaga się równocześnie zmiany ordynacji wyborczej, to znaczy, odebranie klasie robotniczej tych praw wyborczych, które obecnie proletariatu już posiada.

Okazało się raz jeszcze, że NPR. jest partją zdrady i zaprzeczania najżywniejszych praw ludu roboczego, że w każdej sprawie i w każdym wypadku idzie na pasku reakcji, że w swej istocie jest stronnictwem, które obalamuconym robotnikom zakłada powrót na szyję, by w pętach byli powolni wysiłkom wrogów ludu do pozbawienia mas pracujących równości przed prawem i możliwości walki skutecznej o wyzwolenie się z nędzy i cierpienia.

NPR. nazywa to „zmianą rozsądną” sejmu. W pojęciu N. P. R. „rozsądnym” jest dążenie do takiej ordynacji wyborczej, która wprowadzi do sejmu żywioły reakcyjne, wrogie klasie pracującej. „Rozsądnym” w pojęciu N. P. R. będzie

sejm, wybrany na zasadzie ordynacji wyborczej sfałszowanej, wybrany na podstawie ustawy, która da przywileje obszarnikom i kapitalistom, bogatym chłopom i rzeźnikom, wyzyskiwaczom i ogłupiaczom ludu, a która zamiast równości prawa wyborczego wprowadzi pluralność, cenzus podatkowy czy inteligencji, oszukańczą geometrię wyborczą, podwójne dna w urnach wyborczych, wódkę i kiełbasę wyborczą, frymacerzenie głosami i sumieniem proletariatu.

Takiej oszukańczej ordynacji wyborczej domaga się poseł Głabiński imieniem 8-ki, takiej ordynacji krzywdzącej klasę robotniczą, domaga się Witos dla bogatych chłopów z „Piasta” i takiej ordynacji reakcyjnej chce NPR., wysługując się chjenie, klerowi, obszarnikom.

I oto swoje żądanie nazywają enpeerowcy „rozsądną zmianą” obecnego sejmu i „rozsądną” zmianą obecnej ustawy wyborczej, gdyż rozsądek każe NPR. iść tam, gdzie wieتری laskę możnych, gdzie wodzowie NPR-u widzą zyski dla siebie, względy i poparcie wyzyskiwaczy, dla których interesu oszukują robotników i prowadzą ich do zguby.

Sejm obecny jest niezdolny do pracy i powinien pójść bezzwłocznie do domu. Mimo, że ten sejm został wybrany na podstawie wyborczej ustawy najdemokratyczniejszej, mimo to jest on w swej większości sejmem klas posiadających, wrogich demokracji i wrogo, nieprzejednanie wrogo usposobionych dla praw klasy pracującej. Chociaż obecna ordynacja wyborcza dała ludowi możliwość wybrania do sejmu swoich obrońców rzeczywistych, — ciemne, nieświadome i oszukane przez chjenę masy pracujące wybrały posłów reakcyjnych. Dlatego właśnie ten sejm, nie odzwierciedlając rzeczywistych potrzeb społeczeństwa, postarzał się przedwcześnie i dziś już nie działać nie może, gdyż nie może stworzyć większości w sejmie ani rządu, któryby reprezentował tę większość sejmową, któryby miał zufanie, siłę i jasny

kierunek pracy, jasny program w dziedzinie polityki i gospodarstwa społecznego.

Sejm dzisiejszy jest rezultatem dokonanego na ludzie pracującym oszustwa, niedotrzymanych obietnic i przyrzeczeń. Masy ludowe poznały tę prawdę, zrozumiały, że je okłamano i oszukano, że chjena, że kapitał przemysłowy, że obszarnicy, że kler i bankierzy, paskarze i gnębiciele już dłużej nie powinni rządzić Polską i ludem, że już czas wybrać sejm nowy, któryby był reprezentantem proletariatu, jego potrzeb i jego przyszłości, że nowe wybory na zasadzie ustawy wyborczej obecnej muszą dać zwycięstwo ludowi i zmieść, a przynajmniej bardzo osłabić reakcję.

Masy ludowe mają broń w rękach, broń dobrą, niezawodną, mają równe, powszechne, tajne, bezpośrednie i stosunkowe prawo głosowania, — tą bronią mogą i muszą zdobyć władzę. Tej broni naszej, tego oręża niezawodnego, który dał nam rząd tow. Moraczewskiego, boją się stronnictwa reakcyjne, tę broń chcą nam z rąk wytrącić i ukraść, a zastąpić ją ustawą wyborczą nową, któraby uratowała chjenę i jej lokajów przed nadchodzącą klęską niechybną.

Dlatego mówią przedewszystkiem o zmianie ordynacji wyborczej, a potem dopiero chcą rozwiązania sejmu, by wejść do niego znowu przy pomocy woli wyborców sfałszowanej i sfałszowanej konstytucji.

Lud roboczy rozumie klasy posiadające, które chcą zmiany prawa wyborczego, i które dążą do utrzymania się przy władzy rabunkiem praw proletariatu. Reakcja pojmuje doskonale, że nie będzie już w przyszłości rządzić krajem, który ma dla ludu sprawiedliwe prawo wyborcze, i w którym chłop i robotnik i pracujący inteligent poznał swoją siłę. Dążenie reakcji do ograbienia ludu pracującego z jego praw, z jego praw równych, z jego broni jedynej, jest zrozumiałe i z uwagi na interes kapitalistów, nawet usprawiedliwione.

Lecz za reakcją, za chjeną, za endecją, za służącym kapitałowi klerem, za obszarnikiem i chłopem bogatym, za tą całą tak doskonale zgraną zgrają wrogów klasy robotniczej, ciągnie się również „robotnicza” partja, NPR. i również, jak tamte, mówi robotnikom, że jej dążeniem jest „rozsądna zmiana sejmu” i „zmiana obecnej ordynacji wyborczej”, że i ona walczy o obrabowanie robotników z ich praw obywatelskich i politycznych.

I tego nie pojmie i nie zrozumie, tego nie usprawiedliwi żaden robotnik, choćby najciemniejszy, żaden proletariusz nie znajdzie nic na usprawiedliwienie tego „rozsądku”, którym NPR. wiąże się z jego wrogami nieprzejednanymi, którym NPR. chce wymędrkować swoją zuchwałą zdradę klasy pracującej.

Wiemy, — a wie to każdy proletariusz w Polsce, że NPR. niema nic do

zaryzykowania, gdyż na terenie wszystkich ziem b. Kongresówki nie może nic stracić poza Łodzią, gdyż prócz Łodzi niema nigdzie ani jednego posła i łatwo jej dla tego sprzedać chjenie swoje wpływy sejmowe, zdobyte na najciemniejszych, do niedawna im oddanych robotnikach b. zaboru pruskiego. Menerzy NPR., panowie Popiele, Chacińscy i Waszkiewiczowie mogą osobiście na tej zdradzie, na tem zaprzędaniu robotnika jego wrogom, tylko zyskać. Robotnicy, ci nawet z NPR., którzy myślą zdrowiej i uczciwiej, mają już dość „rozsądku” różnych Waszkiewiczów i Wojewódzkich i nie są już przekonani o tem, że zyski enpeerowskich menerów są rozsądkiem klasy pracującej, że powodzenie wodzów N. P. R. jest rozumem i potrzebą proletariatu.

Polski robotnik, który zdobył i utrwalił Polskę, chce w niej mieć równe z innymi prawa. Polski robotnik nie wyparł się i nie wyrzekł walki o prawa, których jeszcze nie zdobył i nie upoważni nigdy nikogo do wyrzeczenia się w jego imieniu tych uprawnień, które już są w jego posiadaniu.

Proletariat polski zdobył dzięki rządowi tow. Moraczewskiego glejt, list żelazny — prawo wyborcze — na drogę dalszej walki o swą emancypację i tego glejtu z rąk nie wyda.

Chjena i jej zdemaskowana sojuszniczka, NPR., musi o tem pamiętać, że proletariat polski pójdzie zwartą masą przeciw wszystkim swoim wrogom i „rozsądnym” przyjaciółom, że ich z dręgi swej usunie i stanie poprzek każdej zdradzie, każdej nikczemności.

A nikczemnością jest, co pisze oficjalny organ NPR., iż „przykazaniem rozsądku jest dążenie do zmiany ordynacji wyborczej”, iż „rozsądkiem” jest okradanie proletariatu z jego praw politycznych w wolnej i demokratycznej Polsce.

Za tę zdradę klasy robotniczej, za ten „rozsądek” przekupniów, za to zuchwałstwo enpeerowskiego rekina, który wobec tonącego ludu udaje łódź ratunkową na zalewających nas bałwanach reakcji, cała klasa pracująca musi pójść na NPR. jak na świecę i dalej przejść i zdmuchnąć.

Robotnicy mają dość reakcji i dość tego „rozsądku” NPR.



**Czas odnowić  
prenumeratę  
za miesiąc kwiecień!**











## Komunikaty.

Zarząd Zw. Zaw. Rob. i Rob. Przemysłu Włóknistego oddział 5-ty „Wólka” w Łodzi, niniejszym podaje do wiadomości wszystkich członków i członkiń małoletnich iż przy związku zostaje zorganizowana „Sekcja Robotników Młodocianych”.

Sekretariat Związku, Kopernika 45 (daw. Milsza) przyjmuje zapisy wszystkich członków i członkiń do lat 18-ty włącznie, począwszy od dn. 20 kwietnia—do 30 maja r. b. w godzinach biurowych.

Wszyscy członkowie młodociani winni się w terminie wyżej wymienionym zarejestrować w oddziale związku.

Robotnicy i robotnice bezrobotni od zapisów nie są wykluczeni.

Uwaga: O terminie zebrania zapisanych rob. młodocianych będą oso-

bne ogłoszenia w „Łodzianinie” i „Włókniarzu”.

Przewodniczący: (—) W. Ciołek.  
Sekretarz: (—) B. Brzeziński.  
Łódź dn. 18.IV 1925 r.

### Doroczne zebranie Pracowników Użyteczności Publicznej.

Dnia 21 kwietnia r. b. o godz. 6 w. w sali handlowców Piotrkowska 108 odbędzie się doroczne zebranie członków Związku Pracowników Instytucji Użyteczności Publicznej w Polsce oddział w Łodzi. Na porządku dziennym są sprawy: 1) Zagajenie i wybór prezydium, 2) odczytanie protokołu z poprzedniego zebrania, 3) sprawozdania: zarządu, kasowe, komisji rewizyjnej, biblioteki i sądu koleżeńkiego, 4) ustalenie budżetu na rok 1925, 5) zatwierdzenie uchwały powziętej na zebraniu delegatów, w sprawie opodatkowania po 1 zł. wszystkich członków na pokrycie kosztów zjazdu, który ma się odbyć we wrześniu r. b., 6) wybór zarządu, 7) wolne wnioski.

### Zawiadomienie.

Zarząd Oddziału V-go „Wólka” Z. Z. R. i R. P. Wł. podaje do wiadomości członków związku iż na posiedzeniu zarządów (starego i nowego) w dn. 7.IV r. b. ustępujący zarząd (stary) protokularnie przekazał oddział obecnemu zarządowi.

Obecny zarząd ukonstataował się następująco:

- Tow. Ciołek przewodniczący,
- „ Kukulski wice-przewodniczący,
- „ Brzeziński sekretarz,
- „ Bugaj zastępca sekretarza,
- „ Fic skarbnik,
- „ Rogucki zastępca skarbnika,
- „ Wildeman gospodarz.

ZARZĄD

Łódź dn. 18.IV 25 r.

### Zebranie delegatów i poborców Zw. Klasowego.

W dniu 22 kwietnia o godz. 7 w. punktualnie w sali Okręgowej Komisji Związków Zawodowych, ulica Narutowicza 50, odbędzie się zebranie delegatów fabrycznych i poborców Zw. Zaw. Rob. i Robotnic Przemysłu Włóknistego w Polsce.

Porządek dzienny obejmuje: 1) sprawę zamachu na prawa robotnicze, 2) święto 1-go Maja, 3) wolne wnioski.

### Związek Zawodowy Robotników i Robotnic Przemysłu Włóknistego w Polsce.

Dnia 22 kwietnia r. b. o godz. 7 wieczorem punktualnie w sali Okręgowej Komisji Zw. Zawodowych, ulica Narutowicza 50 odbędzie się

## ZEBRANIE DELEGATÓW i POBORCÓW Z. Z. R. i P. W. w Polsce.

PORZĄDEK DZIENNY: 1) sprawa zamachu na prawa robotnicze, 2) Święto 1-go Maja, 3) wolne wnioski.

O punktualne przybycie prosi

Zarząd.

## KONKURS.

Kasa Chorych m. Łodzi ogłasza konkurs na wykonanie i dostawę 160000 książeczek członkowskich

Wzory książeczek oraz tekst obraceć można w Wydziale Gospodarczym. Oferty z załączonymi próbkami papieru, podaniem cen, warunków płatności i terminu ewentualnego wykonania, należy składać w Wydziale Gospodarczym Kasy Chorych przy ul. Wólczńskiej nr. 225 do dnia 18. IV. 1925 r. w zamkniętych kopertach z napisem: „Oferta na książeczki członkowskie”.

(—) Dr. J. Arct  
Dyrektor

(—) F. Kałużyński  
Przewodniczący Zarządu

### Wydawnictwa 1-szo Majowe.

Niniejszym podajemy do wiadomości wszystkich Komitetów Partyjnych i członków Partji i oraz klasowych organizacji zawodowych spółdzielczych i kulturalno-oświatowych, że z okazji Święta Majowego C. K. W. przygotowuje następujące wydawnictwa:

- 1) Wielki ilustrowany afisz Majowy, wykonany w sześciu kolorach, w cenie 1 zł. za egz.
- 2) Jednodniówkę Majową (ilustrowaną) w cenie 30 gr. za egz.
- 3) Pocztkówki z pieśniami robotniczymi: a) „Czerwony Sztandar”, b) „Na barykady”, c) „Międzynarodówka”, d) „Gdy naród do boju” — w cenie 5 gr. za sztukę.
- 4) Znaczkę partyjne metalowe — w cenie 55 gr. za sztukę.
- 5) Portret tow. B. Limanowskiego na jedwabiu — cenie 2 zł. 50 gr.

Przy zamawianiu wszelkiej ilości wydawnictw oznaczonych pod 2, 3, 4 i 5 — uwzględnić się 20 proc. rabatu.

Zamówienia należy nadsyłać do C. K. W. (Warecka Nr. 7) wpłacając należność z góry lub za zaliczeniem pocztowym.

Komitety partyjne wpłacają 60 proc. należności za zamówione wydawnictwa Majowe.

Ze względu na ograniczony nakład wydawnictw majowych, należy jak najwcześniej nadsyłać zamówienia.

Sekretariat Generalny  
C. K. W. P. P. S.

## CUKIERNIA JANA HUTNIKA

Łódź, ul. Zgierska Nr. 24.

Poleca wielki wybór czekolady, cukrów i ciast własnej wytwórni. Najlepsze miejsce spotkania się dla przyjezdnych i odjeżdżających kolejką Łódź-Zgierz-Ozorków. Łódź-Aleksandrów.

UWAGA: Specjalne cukierki od kaszlu podług przepisu lekarza.

Firma egzystuje od 1908 roku.

### MIĘJSKI KINEMATOGRAF OŚWIATOWY

Wodny Rynek 44.

Dla młodzieży dozwolone  
Do dnia 19-go kwietnia r. b.  
„Miłość Macierzyńska”  
Dramat obyczajowy w 8 aktach.

Od dnia 20 do 26 kwietnia r. b.

## Baby Peggy

w 8-aktowym dramacie filmowym

## „Mój Mały Kapitan”

Początek o godz. 3, 5, 6.45 i 8.30 wiecz.

### Teatr dla członków i sympatyków T.U.R.

W poniedziałek, d. 20 kwietnia r. b. o godz. 8.45 w Teatrze Miejskim, ul. Cegielniana Nr. 63, daną będzie dla członków i sympatyków T. U. R. po cenach najniższych komedja w 3 aktach Grzymały-Siedleckiego

## Spadkobierca

Bilety do nabycia w Sekretarjacie T. U. R. (Piotrkowska 83) codziennie od godz. 5—8. wiecz.

### Zamiana lokaju

E. Adamczewska

Akuszerka  
Kasy Chorych

Sklep z pokojem przy ul. Fabrycznej nadający się na rzeźnictwo zamienimy na lokal, mieszczący się w okolicy ulic: Przejazdu Juljusza, Targowej, Nawrotu lub Wysokiej.

zam. przy ul. Słowiańskiej Nr. 6. Poleca się Sz. Towarzyskom Dojazd tramwajem Nr. 4

### Tanie i pożyteczne.

Nakładem Księgarni Robotniczej w Warszawie wydane zostały popularne broszurki, omawiające szereg zagadnień społecznych.

Broszurki, pisane przez naszych towarzyszy, czyta się szybko, łatwo i dzięki nim zagadnienia społeczne, każdy towarzysz — delegat fabryczny czy agitator będzie mógł omawiać na zebraniach, bowiem z broszurek tych będzie otrzymywał olbrzymi materiał, zbijający zarzuty przeciwników.

- J. Smulikowski: Reakcja polska w walce z ówsiatą . . . . . 25 gr.
- B. Ziemięcki: Walka o ustawy robotnicze w Polsce . . . . . 25 gr.
- Z. Piotrowski: Jak socjaliści pracują w sejmie . . . . . 25 gr.
- M. Niedziałkowski: O co walczy Polska Partja Socjalistyczna . . . . . 25 gr.
- A. Pączek: Naprawę Skarbu Rzeczypospolitej . . . . . 25 gr.
- M. Pszczółkowski: Polska dla Polaków czy Polska dla wszystkich obywateli polskich . . . . . 25 gr.
- Anna Freundlich: Do kobiet pracujących słowo o współdzielniach . . . . . 25 gr.
- Emil Vanderwede: Prorocтва K. Marksa . . . . . 25 gr.
- Jan Jaures: Do młodzieży . . . . . 25 gr.
- Kaz. Czapiński: Państwo a kościół . . . . . 25 gr.

Wydawnictwa T. U. R.

Leon Wasilewski: Sprawa kresów i mniejszości narodowych w Polsce 35 gr.  
Kaz. Czapiński: W drodze do zwycięstwa 50 gr.  
Nabyć można w Sekretarjacie O. K. R-u, Piotrkowska № 83, codziennie od godz. do 5 do 8 wieczorem.

## Związek Pracowników Instytucji Użyteczności Publicznej w Polsce

Oddział w Łodzi.

Dnia 21-go kwietnia 1925 roku w sali Handlowców przy ulicy Piotrkowskiej nr. 108, odbędzie się

## Doroczne Zebranie Członków

Z. P. I. U. P. w Polsce — Oddział w Łodzi

w 1-szym terminie o godz. 6-iej wieczorem, w razie nie przybycia dostatecznej ilości członków w drugim terminie o godz. 7 wiecz.

Porządek dzienny: 1) zagajenie i wybór prezydium, 2) odczytanie protokołu, 3) sprawy zarządu, 4) sprawy kasowe, 5) spr. Komisji Rewizyjnej, 6) spr. biblioteki, 7) spr. sądu koleżeńkiego, 8) ustalenie budżetu na 1925 rok, 9) zatwierdzenie uchwały powziętej na zebraniu delegatów, w sprawie opodatkowania po 1 zł. wszystkich członków na pokrycie kosztów zjazdu, który odbędzie się we wrześniu r. b., 10) wybór zarządu, 11) wolne wnioski.

Zarząd.

## CUKIERNIA JANA HUTNIKA

Łódź, ul. Zgierska Nr. 24.

Poleca wielki wybór czekolady, cukrów i ciast własnej wytwórni. Najlepsze miejsce spotkania się dla przyjezdnych i odjeżdżających kolejką Łódź-Zgierz-Ozorków. Łódź-Aleksandrów.

UWAGA: Specjalne cukierki od kaszlu podług przepisu lekarza.

Firma egzystuje od 1908 roku.

### Zgierska 39.

## SKŁAD WIN St. Nowakowskiego

ul. ZGIERSKA Nr. 39.

POLECA: . . . . .  
WÓDKI, LIKIERY KRAJOWE i ZAGRANICZNE  
w RÓŻNYCH GATUNKACH oraz SPIRYTUS

UWAGA: Stowarzyszeniom i wszelkiego rodzaju instytucjom społecznym przy zakupie RABAT!

Zgierska 39.

## Robotnicy! Robotnice!

Pamiętajcie że Stowarzyszenie Spożywców jest Waszą własnością, że w spółdzielniach jesteście współwłaścicielami majątku Stowarzyszenia. Zyski ze sprzedaży przeznaczane są na cele społeczne, na cele Wasze, nie bogacą kieszeni prywatnych jednostek, prywatnych sklepikarzy.

# Kupujcie tylko w Stowarzyszeniu Spożywców „Łodzianin”

„Łodzianin„ posiada 17 sklepów:

przy ul. Kilińskiego Nr. 148	przy ul. 6-go Sierpnia Nr. 41	przy ul. Targowej Nr. 19	przy ul. Brzezińskiej Nr. 41
„ „ Rzgowskiej 7	Plac Dąbrowskiego 3	„ „ Kopernika 26	„ „ Kilińskiego 26
„ „ Konstantynowskiej 51	przy ul. Kilińskiego 117	„ „ Przędzalnianej 31	przy ul. Srebrzyńskiej Nr. 83
	„ „ Pomorskiej 59	„ „ Łagiewnickiej 25	„ „ Kilińskiego 160
			„ „ Andrzeja 11
			„ „ Pomorskiej 99

**Stow. „Łodzianin” posiada własną WYTWÓRNIĘ OBUWIA**, mieszcząca się przy ul. Andrzeja 11. Wytwórnia obuwia przyjmuje wszelkie obstalunki i reperacje z materiału własnego i powierzono. Dzięki swej sumienności, wytwórnia obuwia „Łodzianin” zdobyła liczną stałą klientelę zarówno z pośród inteligencji jak i robotników, zadawalając wszelkie wymagania klientów. **Ceny przystępne.**

„Łodzianin” posiada własną piekarnię, pieczywo we wszystkich sklepach „Łodzianina”.  
**Zapisujcie się na członków Stow. Spółdz. „Łodzianin” — Wpis 50 groszy — udział 5 złotych ratami.** Zapisy przyjmują we wszystkich sklepach „Łodzianina”. Biuro Zarządu ul. Piotrkowska 109, czynne od 8—12 i od 2—5 p. p.

**Dla prenumeratorów „Łodzianina”.** Kwit opłaconej prenumeraty za ostatni miesiąc uprawnia do nabycia 2-ch biletów ulgowych w teatrze świetlnym „NOWOŚCI” ul. Główna róg Piotrkowskiej, placąc za pierwsze miejsca: na pierwsze seanse **75 gr.**, a na późniejsze seanse prócz niedziel i świąt **Zł. 1.—** (Cena nominalna 2 zł.).

## Teatr świetlny



róg Piotrkowskiej i Główniej.

Dziś i dni następnych!

# Królowa Niewolników

(Księżyc Izraela)

Wielki dramat w 6-ciu aktach (12 częściach) wysw. jednocz.

W roli głównej: **Marja KORDA**

Film ten połotem, rozmachem, przepychem i ogromem wypadków przewyższa i pogłębia jeszcze wszystko, co stworzyła rozpełniona fantazja sztuki kin.

## Najnowszy szampan! Najnowszy szampan!

Chcesz mieć tanie, zdrowe i wesole święta?  
Nie kupuj drogich likierów i wódek.  
Najlepsze wino i ciasta zastąpić ci może

Nieporównana w swej dobroci, tanioci i smaku herbata i kakao firmy

# „JAPONCZYK”

Reprezentant na Łódź i Województwo Łódzkie

firma **L. PRAGA i S-ka**

Łódź ul. Sienkiewicza Nr. 25 Tel. 22-53.

Żądać wszędzie! Żądać wszędzie!

## Wytwórnia Obuwia Robotnicz. Spółdz. Spoż. „Łodzianin”

Niniejszym zawiadamiamy Szanowną Klientelę, iż z powodu powiększenia **wytwórni** z dniem 1 stycznia 1925 r., warsztaty zostały przeniesione do lokalu przy ul. Andrzeja Nr. 11 **wejście przez sklep spożywców**

**Rob. Spółdz. Spoż. „Łodzianin”.**

Tamże przyjmuje się obstalunki i reperacje, oraz uskutecznia się sprzedaż **gotowego obuwia.**

**Uwaga:** starsze fasony jakie znajdują się na składzie od 40 do 50 procent taniej.

**Ceny ogłoszeń:** Miejscowe: Drobne: za wyraz 5 groszy (najmniej 50 groszy). Dla poszukujących pracy i zagubionych dokumentach za wyraz 1 grosz. Zwyczajne: Za 1 milimetr za wiersz wysokości milimetra jednołamowy 10 groszy (str. 8 lam.), komunikaty, nekrologi i w tekście przed kroniką po 25 groszy (strona 4 lamowa). Zamiejscowe o 50 procent i zagraniczne o 100 procent drożej.

Dla kooperatyw i Sejmików Powiatowych

Tanie źródła zakupu

Warzywa i wszelka ogrodowizna

po cenach wyjątkowo niskich

**F. Rubinsztajn. — Łódź —**  
Rynek Ginberga-Łagiewnicka 5

Sprzedaż hurtowa

Sprzedaż hurtowa

## KASA CHORYCH m. ŁODZI

ogłasza niniejszem

### KONKURS

na projekt lecznicy, przystosowanej do przyjęcia 2.000 chorych, przychodzących w ciągu 8 godzin dziennie.

Za najlepsze prace wyznacza się 4 nagrody, a mianowicie:

jedną **pierwszą** w wysokości 4.000 zł.

„ **drugą** „ „ 3.000 „ oraz

dwie **trzecie** „ „ 1.500 „ każda.

Oprócz tego Kasa zastrzega sobie prawo nabycia poszczególnych projektów — poza pracami nagrodzonymi — po cenie 1.500 zł. za projekt.

W skład jury wchodzi: 3 przedstawiciele Zarządu Kasy; 2 delegaci kół architektów, oraz 1 lekarz.

Do konkursu mają prawo stawać jedynie architekci, wykonywujący praktykę zawodową na terenie Rzeczypospolitej Polskiej.

Termin nadsyłania prac konkursowych upływa w dniu 10 czerwca 1925 r. o godz. 12-ej w południe.

Szczegółowych wyjaśnień, dotyczących warunków konkursu, udziela Centrala Kasy Chorych m. Łodzi, ul. Wólczańska 225.

(—) Dr. J. Arct.  
Dyrektor.

(—) F. Kałużyński.  
Przewodniczący Zarządu.

## KONKURS.

Kasa Chorych m. Łodzi ogłasza konkurs na dostawę materiałów piśmiennych na sumę około

2.500 zł. miesięcznie.

Firmy, ubiegające się o dopuszczenie do konkursu winne się zgłaszać do Wydziału Gospodarczego Kasy Chorych przy ul. Wólczańskiej 225, w pierwszy wtorek każdego miesiąca, gdzie otrzymają wyszczególnienie potrzebnych materiałów.

(—) Dr. J. Arct.  
Dyrektor.

(—) F. Kałużyński.  
Przewodniczący Zarządu.